
GACETA MUNICIPAL

Republicano Ayuntamiento de Reynosa 2021-2024

ÓRGANO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

Número 91 Reynosa, Tamaulipas Diciembre 1, 2023

DEL AYUNTAMIENTO DE REYNOSA

SUMARIO
3

Aprobación del dictamen emitido por la Comisión de 
Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, en cuanto a la 
autorización del Proyecto del Presupuesto de Egresos 

del Ejercicio Fiscal 2024



Órgano de Comunicación Oficial de la Administración Pública del Republicano Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas. 
Publicación periódica informativa. 

Edición número 91, diciembre 1, 2023.

C. Carlos Víctor Peña 
Presidente Municipal

Lic. Antonio Joaquín de León Villarreal 
Secretario del Republicano Ayuntamiento

C. María Luisa Tavares Saldaña

C. Marco Antonio Montalvo Hernández

C. Juan de Dios González Ramírez

C. Sandra Elizabeth Garza Faz

C. Jaime Arratia Banda

C. Margarita Ortega Padrón

C. Vicente Alejandro González Delgadillo

C. Reyna Denis Ascencio Torres

C. Salvador de Jesús Leal Garza

C. María del Rosario Rodríguez Velázquez

C. José Luis Godina Rosales

C. Nancy Esperanza Ríos Rivera

C. Carlos Alberto García Lozano

C. Patricia Ramírez Ruiz

C. Ma. Teresa Márquez Limón

C. Ana Lidia Luévano De los Santos

C. Carlos Alberto Ramírez López

C. María Esther Guadalupe Camargo Félix

C. Yessica López Salazar

C. Anaid Alarcón Montoya

C. Oscar Salinas Dávila

C. Jorge Eduardo Gómez Flores

Síndico 1°
Síndico 2°

Regidor 1°

Regidor 2°

Regidor 3°

Regidor 4°

Regidor 5°

Regidor 6°

Regidor 7°

Regidor 8°

Regidor 9°

Regidor 10°

Regidor 11°

Regidor 12°

Regidor 13°

Regidor 14°

Regidor 15°

Regidor 16°

Regidor 17°

Regidor 18°

Regidor 19°

Regidor 20°

Regidor 21°

Consulta en línea
www.reynosa.gob.mx

GACETA MUNICIPAL
ÓRGANO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

DEL AYUNTAMIENTO DE REYNOSA



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 1, 2023Página 3 Gaceta Municipal

APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO
 POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, 
PRESUPUESTO Y GASTO PÚBLICO,

EN CUANTO A LA AUTORIZACIÓN DEL
PROYECTO DEL PRESUPUESTO DE

EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2024

El día veintiocho de noviembre del año dos mil veintitrés y 
según consta en el Acta de la NONAGÉSIMA QUINTA SE-
SIÓN DE CABILDO, celebrada de forma ordinaria; se pre-
sentó, en el VI punto del Orden del Día:
PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y, EN SU 
CASO, APROBACIÓN DEL DICTAMEN REFEREN-
TE A LA AUTORIZACIÓN DEL PROYECTO DE PRE-
SUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FIS-
CAL 2024.

Reynosa, Tamaulipas, a los 27 días del mes de noviembre 
del año dos mil veintitrés.

COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y GASTO 
PÚBLICO DEL H. CABILDO DEL AYUNTAMIENTO DE 
REYNOSA, TAMAULIPAS, en ejercicio de las facultades 
que confieren los artículos 16 y 17 del Reglamento Interior de 
este Republicano Ayuntamiento, y toda vez que fue presen-
tado el proyecto de PRESUPUESTO DE EGRESOS EJER-
CICIO FISCAL 2024 DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, 
TAMAULIPAS, al respecto se emiten las siguientes:

C O N S I D E R A C I O N E S 

PRIMERA: Que la C.P. Esmeralda Chimal Navarre-
te, Secretaria de Finanzas y Tesorería, envió oficio No. 
SFT/1825/2023 fechado el día 06 de noviembre del presente, 
dirigido al Lic. Antonio Joaquín de León Villarreal, Secreta-
rio del Ayuntamiento, mediante el cual presenta el proyecto 
de PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCICIO FISCAL 
2024 DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS, 
para su estudio, análisis y la emisión del dictamen correspon-
diente y ser sometido a consideración del Cabildo en Pleno.
SEGUNDA: Que el Lic. Antonio Joaquín de León Vi-
llarreal, Secretario del Ayuntamiento, remitió oficio No. 
SAY/01801/202, fechado el 27 de noviembre del pre-
sente, a la Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto

GACETA MUNICIPAL
DEL AYUNTAMIENTO DE REYNOSA

Público, notificando el proyecto referido, para su análisis, es-
tudio y la emisión del dictamen correspondiente.

TERCERA: Que, el día 27 de noviembre de 2023, se reu-
nió la Comisión de Hacienda Presupuesto y Gasto Público del 
H. Cabildo del Republicano Ayuntamiento de Reynosa, Ta-
maulipas, para revisar y analizar la propuesta del proyecto de 
PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCICIO FISCAL 2024 
DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS, a fin de 
someterlo a aprobación del Cabildo en Pleno.

CUARTA: Antecedentes: el pasado 30 de octubre de 2023 
se aprobó por el H. Cabildo de Reynosa, en la Nonagésima 
Primera Sesión Ordinaria, el proyecto de Ley de Ingresos para 
el Ejercicio Fiscal 2024 por un monto de $2,853,519,721.00 
(Dos mil ochocientos cincuenta y tres millones quinientos diez 
y nueve mil setecientos veintiún pesos 00/100 m.n.) misma 
que fue remitida al H. Congreso del Estado de Tamaulipas 
para su análisis y aprobación definitiva y su posterior emisión 
del decreto.

QUINTA: Fundamentación: El proceso de planeación, pro-
gramación y presupuestacion tiene como finalidad orientar 
el gasto público a la atención de los prioritario, tomando en 
cuenta los 5 ejes temáticos, objetivos, metas y estrategias con-
tenidos en el Plan Municipal de Desarrollo 2021-2024.

Así como lo establecido en los objetivos del desarrollo soste-
nible incluidos en la Agenda 2030, con el fin de orientar accio-
nes multisectoriales a favor de las personas, la preservación 
del planeta, la prosperidad económica en disminución de des-
igualdades, así como fomentar la paz y las alianzas. 

Los recursos económicos de que dispongan la Federación, 
las entidades federativas, los municipios y las demarcacio-
nes territoriales de la Ciudad de México, se administrarán 
con eficiencia, eficacia, economía, transparencia y honradez 
para satisfacer los objetivos a los que estén destinados como 
lo establece el artículo 134 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos.

SEXTA: En cumplimento a los dispuesto en el párrafo tercero 
del artículo 158 del Código Municipal para el Estado de Ta-
maulipas, se etiqueta el recurso del 1.5% del presupuesto de 
egresos destinado para el manejo integral de residuos, deter-
minado de la siguiente forma: 



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 1, 2023Página 4 Gaceta Municipal

Dicho recurso está contenido en el Programa de arrendamien-
to de bienes muebles por disposición final de residuos sólidos 
urbanos para el Ejercicio Fiscal 2024.

SÉPTIMA: Antecedentes Capítulo 1000. El procedimiento 
del cálculo de crecimiento máximo del capítulo 1000 acorde 
al clasificador por objeto del gasto del Consejo de Armoniza-
ción Contable (CONAC) debe considerar lo marcado por la 
Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y 
los Municipios (LDF):

Artículo 10.- En materia de servicios personales, las entidades 
federativas observarán lo siguiente: I. La asignación global de 
recursos para servicios personales que se apruebe en el Presu-
puesto de Egresos, tendrá como límite, el producto que resulte 
de aplicar al monto aprobado en el Presupuesto de Egresos 
del ejercicio inmediato anterior, una tasa de crecimiento equi-
valente al valor que resulte menor entre: a) El 3 por ciento de 
crecimiento real, y b) El crecimiento real del Producto Interno 
Bruto señalado en los Criterios Generales de Política Econó-
mica para el ejercicio que se está presupuestando. En caso de 
que el Producto Interno Bruto presente una variación real ne-
gativa para el ejercicio que se está presupuestando, se deberá 
considerar un crecimiento real igual a cero.

El paquete económico para el Ejercicio Fiscal 2024 se presen-
ta en un escenario de estabilidad macroeconómica, con una 
conducción responsable y eficiente de las finanzas públicas, 
en apego a los principios de equilibrio y responsabilidad que 
señala la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Ha-
cendaria (LFPRH). Sus previsiones se basan en el desempeño 
esperado de las variables económicas presentadas, se conside-
ra una *tasa de crecimiento anual PIB real de 2.630% para las 
estimaciones de las finanzas públicas, esto con el objetivo de 
contar con un escenario de ingresos presupuestarios prudente. 
(Criterios generales de política económica 2024).

OCTAVA: El proyecto del Presupuesto de Egresos, atendien-
do lo dispuesto por el artículo 61 de la Ley General de Con-
tabilidad Gubernamental, con la apertura del clasificador por 
objeto del gasto, misma que se encuentra codificada a nivel 
capítulo, concepto y partida de conformidad con lo estableci-
do en el acuerdo por Consejo Nacional de Armonización Con-
table el cual se presenta y forman parte del presente dictamen 
y los anexos que lo detallan.
NOVENA: Que la comisión de Hacienda, Presupuesto y Gas-
to Público, atendiendo la solicitud del Secretario del Ayunta-
miento, así como del resultado del estudio, análisis y consi-
deraciones del proyecto de PRESUPUESTO DE EGRESOS 
EJERCICIO FISCAL 2024 DEL MUNICIPIO DE REYNO-
SA, TAMAULIPAS, esta comisión:

R E S U E L V E
ÚNICO: Que visto y analizado por esta Comisión el proyec-
to de PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCICIO FISCAL 
2024 DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS y 
como resultado del trabajo conjunto entre los integrantes del 
Cabildo en reunión previa, así como la Secretaría de Finan-
zas y Tesorería, se remite a la Secretaría del Ayuntamiento, el 
proyecto de presupuesto de egresos antes mencionado, para 
someterlo a la autorización del Cabildo en pleno, por lo que se 
emite el siguiente:

D I C T A M E N
Esta Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público del 
H. Cabildo del Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas, ha 
realizado el estudio, análisis y revisión de la solicitud de au-
torización del proyecto de PRESUPUESTO DE EGRESOS 
EJERCICIO FISCAL 2024 DEL MUNICIPIO DE REYNO-
SA, TAMAULIPAS, comprendido del 01 de enero al 31 de 
diciembre de 2024, dicho proyecto fue elaborado de confor-
midad con las disposiciones contenidas en la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos, Código Municipal 
para el Estado de Tamaulipas, en la Ley General de Conta-
bilidad Gubernamental, Ley de Disciplina Financiera de las 
Entidades Federativas y los Municipios, Plan Municipal de 
Desarrollo 2021-2024, así como en los objetivos de desarrollo 
sostenible incluidos en la agenda 2030, cumpliendo también 
en lo dispuesto por el Reglamento Interior del Municipio de 
Reynosa, Tamaulipas, por lo que se considera procedente so-
meter a la aprobación del H. Cabildo el proyecto de PRESU-
PUESTO DE EGRESOS EJERCICIO FISCAL 2024 DEL 
MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS, por un im-
porte de $2,853,519,721.00 (Dos mil ochocientos cincuenta y 
tres millones quinientos diez y nueve mil setecientos veintiún 
pesos 00/100 m.n.) como se integra conforme al anexo detalle 
por clasificador por objeto de gasto.



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 1, 2023Página 5 Gaceta Municipal

Así lo acuerdan y firman los integrantes de la Comisión de 
Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, los CC MARÍA 
LUISA TAVARES SALDAÑA, Síndico Primero y MARCO 
ANTONIO MONTALVO HERNÁNDEZ, Síndico Segundo, 
rúbrica.
El Secretario del Ayuntamiento, Lic. Antonio Joaquín de León 
Villarreal, somete a votación el dictamen y da cuenta de ésta. 
VEINTIUN (21) VOTOS A FAVOR, POR LO TANTO, Y 
CON FUNDAMENTO EN LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTÍCULO 44 DEL CÓDIGO MUNICIPAL PARA EL 
ESTADO DE TAMAULIPAS, FUE APROBADO POR 
UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES EL DICTAMEN 
EMITIDO POR LA COMISIÓN DE HACIENDA  PRE-
SUPUESTO Y GASTO PÚBLICO, REFERENTE A LA 
AUTORIZACIÓN DEL PROYECTO DE  PRESUPUES-
TO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2024. 

ANEXO 
Detalle por clasificador por objeto del gasto



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 1, 2023Página 6 Gaceta Municipal



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 1, 2023Página 7 Gaceta Municipal

ANEXO
Resumen por capítulos

ANEXO
Tabulador de sueldos



Reynosa, Tamaulipas, diciembre 1, 2023Página 8 Gaceta Municipal

ANEXO
SUBSIDIOS Y AYUDAS SOCIALES

ANEXO 
ARRENDAMIENTOS

Órgano de Comunicación Oficial de la Administración Pública del Republicano Ayuntamiento 
de Reynosa, Tamaulipas.

Edición número 91, diciembre 1, 2023.

Responsable: Lic. Antonio Joaquín de León Villarreal, Secretario del Ayuntamiento 
Coordinación: QFB. Alicia De León Peña, Directora del Archivo Municipal
Diseño Editorial: LDG. Denisse A. Salas Guajardo  Edición: Lic. Leslie De León Loredo

Consulta en línea
www.reynosa.gob.mx

GACETA MUNICIPAL
ÓRGANO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

DEL AYUNTAMIENTO DE REYNOSA


	Hoja 1 portada Gaceta Oficial No.91
	Hoja 2 GacetaOficial No.91
	Hoja 3 Gaceta Oficial No.91
	Hoja 4 Gaceta Oficial No.91
	Hoja 5 Gaceta Oficial No.91
	Hoja 6 GacetaOficial No.91
	Hoja 7 GacetaOficial No.91
	Hoja 8 GacetaOficial No.91

